
 

 1 

РЕШЕНИЕ КОНФЕРЕНЦИИ 

педагогических работников от 29.08.2018 

по вопросу «От задач к решениям - стратегические ориентиры системы 

образования Умётского района в 2018 - 2019 учебном году» 
 

Заслушав и обсудив с участием главы района А.С.Сучкова, первого 

заместителя главы администрации района Ю.В.Ефремова, заместителя главы  

администрации района П.Г.Юдкина, помощника депутатов тамбовской 

областной думы В.Л.Тимакиной, руководителя райкома профсоюза работников 

народного образования Ю.А.Берендяевой, руководителей образовательных 

организаций, председателей первичных организаций профсоюза работников 

народного образования, членов совета отдела образования доклад начальника 

отдела образования администрации района В.В.Гориной «От задач к решениям 

- стратегические ориентиры системы образования Умѐтского района в 2018 - 

2019 учебном году» участники конференции  отметили, что деятельность 

отдела образования была направлена на достижение целей и решение 

системных стратегических задач в контексте ключевых направлений 

федеральной и региональной политики, Указов и поручений Президента 

Российской Федерации В.В.Путина, главы администрации области 

А.В.Никитина. 

Задачи, стоявшие перед системой образования в плановом периоде,  

решались в соответствии с заданными показателями, целевыми ориентирами и 

приоритетами государственной политики в сфере образования, а также 

государственной программы РФ «Развитие образования» на 2013-2020 годы, 

«майских» Указов Президента РФ и «дорожных карт» по их реализации,   

приоритетных проектов Министерства образования и науки РФ, 

государственной программы Тамбовской области «Развитие образования 

Тамбовской области на 2013 – 2020 годы», муниципальной программы 

Умѐтского района Тамбовской области «Развитие образования Умѐтского 

района» на 2014-2020 годы». 

В докладе и выступлениях участников конференции, предметных секций 

круглых столов, дискуссионных площадок, совещания с руководителями 

образовательных организаций представлен анализ работы по развитию системы 

образования всех уровней, обсуждены результаты, социальные эффекты и 

приоритеты дальнейшего развития системы образования района. 

Участники конференции отметили, что доступность и качество 

дошкольного образования остаѐтся одним из приоритетов государственной и 

региональной и муниципальной политики. Благодаря реализованным 

мероприятиям по модернизации муниципальной системы дошкольного 

образования в районе отсутствует очередь в детские сады.  

В целом, охват детей всеми формами дошкольного образования от 1 года 

до 7 лет составил 63,6%, – 335 детей (расчѐт производился от статистической 

численности детей, зарегистрированных на  территории района, областной 

показатель – 75%), в 2016 - 2017 учебном году  – 59,8% (расчѐт производился по 

фактическому проживанию детей). 



 

 2 

Особое внимание уделяется обеспечению доступности дошкольного 

образования детям-инвалидам и детям с ограниченными возможностями 

здоровья.  

Дальнейшая муниципальная политика в сфере дошкольного образования 

будет направлена на решение следующих ключевых задач: предоставление 

дошкольного образования высокого качества и обеспечение его доступности, в 

том числе для детей раннего возраста и с ограниченными возможностями 

здоровья.  

Особое внимание на конференции было уделено созданию современной 

образовательной среды в системе общего образования, односменному режиму 

обучения.  

В системе общего образования в этом направлении есть определѐнные 

положительные результаты. В МБОУ «Умѐтская СОШ» созданы современные 

условия для реализации федеральных государственных общеобразовательных 

стандартов. Оборудование школы отвечает современным требованиям к 

условиям осуществления образовательного процесса.  

Вместе с тем, на конференции было указано на ряд проблем, которые 

необходимо решить на ближайшую перспективу. Пять зданий школ 

спроектированы и построены в середине прошлого века,  поэтому требуют 

капитального ремонта. Для того чтобы решить эти проблемы администрацией 

района разработана муниципальная программа Умѐтского района Тамбовской 

области «Содействие созданию в Умѐтском районе (исходя из прогнозируемой 

потребности) новых мест в общеобразовательных организациях» на 2016 – 2025 

годы. Реализация Программы предусмотрена в два этапа (с 2016 по 2020 годы и 

с 2021 по 2025 годы).  

На первом этапе реализации Программы предполагается строительство 

здания начальной школы МБОУ «Умѐтская СОШ», что  позволит к 2021 году 

сохранить односменный режим обучения в 1-11 классах общеобразовательных 

организаций. В результате реализации приоритетного проекта и региональной и 

муниципальной программ в районе должна появиться новая современная 

школа, при этом обучение младших школьников будет обеспечено в шаговой 

доступности.  

На втором этапе планируется капитальный ремонт 5 зданий школ 

(Берѐзовский филиал – 2021 год, МБОУ «Умѐтская СОШ» и Ольхово-

Ильинский филиал – 2022 год, Оржевский филиал – 2023 год); реконструкция 

Софинского филиала МБОУ «Умѐтская СОШ» – 2024 год; пристрой 

спортивного зала Сулакского филиала МБОУ «Умѐтская СОШ» – 2025 год.  

По итогам реализации Программы  будет  обеспечено создание условий 

для реализации ФГОС в полном объѐме, улучшение условий обучения и 

расширения возможностей учащихся района для получения дополнительного 

образования, творческого развития, сохранения и укрепления здоровья. 

Особый акцент участниками конференции был сделан на формирование и 

развитие педагогического корпуса. Обозначены болевые точки, намечены пути 

решения вопроса. 



 

 3 

Основными направлениями и ключевыми мероприятиями по созданию и 

развитию педагогического корпуса в 2018 – 2019 учебном году должны стать: 

совершенствование анализа потребностей муниципальной системы 

образования в квалифицированных педагогических кадрах и планирования мер 

по их реализации; повышение эффективности взаимодействия с вузами и 

профессиональными образовательными организациями; создание 

муниципального информационно-методического центра. 

На конференции был проведѐн детальный анализ результатов ГИА-9 и 

ЕГЭ, олимпиадного движения, намечены пути решения проблем. Участниками 

конференции была отмечена важность выбора профессиональной траектории 

обучающихся. В новом учебном году профильным образованием будет 

охвачено 100% старшеклассников. Особое внимание было уделено обсуждению 

задаче повышения доступности качественного образования детей-инвалидов и 

детей с ограниченными возможностями здоровья. 

Участниками конференции было также отмечено, что сохранение и 

укрепление здоровья обучающихся, их физическое развитие, здоровое питание 

являются приоритетными направлениями в сфере образования. Одним из 

методов поддержания и восстановления здоровья детей является организация 

летнего отдыха, оздоровление детей. Всего всеми видами организованного 

отдыха и оздоровления  в 2018 году было охвачено 92,6%, (2017 год – 92,6%). 

Охват детей горячим питанием  в  2017-2018  учебном году составил 91,0% 

(2017 год – 91,0%).  

Особый акцент участниками конференции был сделан на том, что в 

стандартах нового поколения закреплен статус дополнительного образования 

как неотъемлемой части учебного процесса. При этом важнейшими 

показателями успешности воспитания выступают гражданская позиция и 

социальная активность личности, что предполагает развитие современных 

практик включения обучающихся в общественно-значимую  деятельность.  

Школы района успешно выстраивают работу по организации активного 

участия детей и родителей в местной жизни, формировании партнѐрских 

отношений с местным сообществом в решении общих проблем, что позволяет 

детям обрести эффективные социальные компетентности, развить способности 

активно и успешно жить в современном обществе. 

Участники конференции констатировали, что в 2017-2018 учебном году в 

системе дополнительного образования проведена очень большая работа. Но 

однако общий охват детей в возрасте 5 – 18 лет программами дополнительного 

образования составил 65,0%, что ниже среднеобластного показателя на 10 % 

(75%). Вместе с тем, было указано  слабое место: низкий охват 

дополнительным образованием детей  старшего школьного возраста. 

Необходимо активнее вовлекать старших школьников в сферу 

дополнительного образования, делая основной акцент на профессиональное 

самоопределение обучающихся. 

Участники конференции также отметили, что муниципальная система 

дополнительного образования нуждается в серьѐзной модернизации, прежде 

всего в укреплении материально-технической базы. 



 

 4 

Подводя итоги работы, участники заседания конференции, предметных 

секций круглых столов, дискуссионных площадок, констатировали, что 

повышение качества образования – это решение комплекса задач по:  

- созданию современной материально-технической и ресурсной базы 

образования;  

- систематическому обновлению содержания образования;  

- развитию муниципальной системы оценки качества образования, 

(включая, в том числе, и школьный уровень);  

- повышению профессионального уровня педагогических и руководящих 

работников образовательных организаций. 

В целом, отмечая, что решение отраслевых задач, определяемых 

государственной и региональной политикой, имеющихся в отрасли проблем, 

требуют системного и комплексного подхода к их решению, конференция 

РЕШИЛА: 

1. Согласиться с выводами и оценками, содержащимися в докладе, 

выступлениях по обсуждаемым вопросам. 

2. Отделу образования администрации района (В.В.Горина): 

2.1. Обеспечить координацию работы:  

- по выполнению Указов Президента РФ от 07.05.2012 № 596 – 606;  

- по реализации приоритетных проектов Министерства образования и 

науки РФ:  

«Современная образовательная среда для школьника»;  

«Современная цифровая образовательная среда»;  

«Рабочие кадры для передовых технологий»;  

«Доступное дополнительное образование для детей»;  

- по реализации Послания Президента РФ В.В.Путина Федеральному 

Собранию РФ от 01.03.2018.  

2.2. Продолжить работу по достижению показателей эффективности 

деятельности системы образования Умѐтского района на 2018 год  

в срок до 20.12.2018  

2.3. Продолжить реализацию региональных и муниципальных проектов и 

программ                                                                                        в течение года   

2.4. Продолжить координацию работы образовательных организаций по 

выполнению Указа Президента РФ «О Всероссийском физкультурно-

спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» № 172 от 24.03.2014.  

в течение года  

3. Районному комитету профсоюза работников народного 

образования (Ю.А.Берендяева), председателям первичных организаций 

профсоюза работников народного образования:  

3.1. Обеспечить дальнейшее участие в реализации Указов Президента РФ, 

приоритетных проектов Министерства просвещения РФ, государственной 

программы Тамбовской области «Развитие образования Тамбовской области на 

2013-2020 годы»,  муниципальной программы «Развитие образования 

Умѐтского района на 2014-2020 годы» 



 

 5 

в течение года 

3.2. Обеспечить информационное и правовое сопровождение введения 

профессионального стандарта педагогических и руководящих работников 

в течение года  

4. Отделу образования администрации района, руководителям 

образовательных организаций:  
4.1. Обеспечить реализацию приоритетных направлений, решение 

стратегических задач по развитию системы образования в 2018-2019 учебном 

году                                                                                                 в течение года  

4.2. Принять меры по дальнейшему обеспечению эффективной реализации 

Указов Президента РФ, государственной программы Тамбовской области 

«Развитие образования Тамбовской области на 2013-2020 годы», обеспечить 

контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, 

выделяемых на их реализацию                                                      в течение года  

4.3. Обеспечить координацию работы по реализации муниципальной 

программы Умѐтского района Тамбовской области «Содействие созданию в 

Умѐтском районе (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в 

общеобразовательных организациях» на 2016 – 2025 годы  

в течение года  

4.4. Организовать работу по реализации мероприятий «дорожной карты» в 

части обеспечения доступности дошкольного образования детей от 1,5 до 3 лет 

до 01.01.2019  

4.5. Обеспечить реализацию новой стратегии выравнивания шансов детей 

на получение качественного образования в «неуспешных» школах 

в течение года  

4.6. Продолжить работу по повышению качества преподавания учебных 

предметов                                                                                        в течение года 

4.7. Продолжить работу по введению ФГОС начального и общего 

образования в 1-8 классах в штатном режиме:  

- обеспечить реализацию программ духовно-нравственного воспитания 

школьников;                                                                                   в течение года  

- продолжить оснащение образовательных организаций современным 

оборудованием, необходимым для выполнения требований нового ФГОС к 

условиям образовательной деятельности;                                      

                                                                                                 в течение года  

- продолжить подготовку учителей основной, средней школы к реализации 

ФГОС.                                                                                             в течение года 

4.8.Обеспечить дальнейшее внедрение информационно-

коммуникационных (в т.ч. дистанционных) технологий в учебный процесс, 

контроль за использованием лицензионного программного обеспечения в 

образовательных организациях; обеспечить работу школьных сайтов  

в течение года  

4.9. Активизировать взаимодействие с учреждениями профессионального 

образования                                                                                    в течение года  



 

 6 

4.10. Продолжить развитие профильного обучения по индивидуальным 

учебным планам                                                                              в течение года  

4.11. Обеспечить функционирование системы внутреннего мониторинга 

качества образования                                                                     в течение года 

4.12. Продолжить работу по созданию безбарьерной среды в 

образовательных организациях, в том числе дошкольных для инклюзивного 

образования детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья                                                                                          в течение года  

4.13. Продолжить работу по выполнению Плана мероприятий на 2015-2020 

годы по реализации Концепции развития дополнительного образования детей 

на территории Тамбовской области, утвержденного распоряжением 

Правительства РФ от 04.09.2014 № 1726                                     в течение года  

4.14. Обеспечить работу по выполнению Плана мероприятий по 

реализации регионального приоритетного проекта «Доступное дополнительное 

образование для детей Тамбовской области»                                в течение года  

4.15. Продолжить реализацию комплекса эффективных мер:  

- по обеспечению духовно-нравственного воспитания детей;  

- по сохранению и укреплению здоровья школьников;  

- по организации внеурочной деятельности обучающихся 

в течение года 

4.16. Обеспечить координацию работы, организационно-методическое 

сопровождение детских общественных организаций и объединений (в том 

числе «Российского движения школьников», «Юнармии»), волонтерского 

движения                                                                                         в течение года  

4.17. Организовать поддержку создания и деятельности родительских 

клубов как центров популяризации лучших практик семейного воспитания, 

центров взаимопомощи и получения квалифицированных консультаций в 

решении сложных вопросов воспитания                                       в течение года 

4.18. Продолжить реализацию принципов открытости с учетом 

положений Федерального закона от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления», нормативных документов федерального и 

регионального уровня, рекомендаций Министерства просвещения РФ 

с 01.09.2019 (далее – постоянно) 

 


